ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 14.09.2012 года № 1383
Об утверждении Положения

об организации питания обучающихся

в муниципальных общеобразовательных

учреждениях Карталинского муниципального

района в 2012 – 2013 учебном году

Для организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Карталинского муниципального района в 2012-2013 учебном году,

администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Карталинского муниципального района.

2. Управлению образования Карталинского муниципального района (Шалашова Н.А.) обеспечить контроль за организацией питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Карталинского муниципального района в соответствии с прилагаемым Положением.

3. Управлению социальной защиты населения Карталинского муниципального района (Кетлер О.В.) обеспечить выдачу справок о признании семьи малообеспеченной или социально-неблагополучной для предоставления дотационного питания в общеобразовательных учреждениях Карталинского муниципального района.

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района по социальным вопросам Вашкевич Е.В.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Карталинская новь» и разместить на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.

Глава Карталинского

муниципального района

С.Н.Шулаев

Утверждено

постановлением администрации

   Карталинского муниципального района

 от 14.09.2012 года № 1383
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Карталинского муниципального района

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано на основании Закона Российской Федерации от 10.07.1992 года № 3266-1 «Об образовании» (с последующими изменениями и дополнениями), Типового положения об общеобразовательном учреждении.

2. Настоящее Положение устанавливает условия и порядок предоставления питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Карталинского муниципального района (далее по тексту – общеобразовательные учреждения).
II. ОРГАНИЗАЦИЯ ПИТАНИЯ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

3. Организация питания в общеобразовательных учреждениях возлагается на соответствующие муниципальные общеобразовательные учреждения.

4. В общеобразовательном учреждении должны быть предусмотрены отвечающие соответствующим требованиям СанПина помещения для питания обучающихся, оборудованные мебелью, помещения для хранения и приготовления (доготовки, разогрева) пищи, полностью либо частично оснащенные необходимым оборудованием, в том числе торгово-технологическим, холодильным, весоизмерительным инвентарем.

5. В расписании занятий общеобразовательного учреждения должен предусматриваться перерыв достаточной продолжительности для питания обучающихся.

6. Списки детей, нуждающихся  в дотационном питании, рассматриваются родительским комитетом класса на основании заявлений родителей, других необходимых документов, согласовываются с общешкольным родительским комитетом и утверждаются приказом руководителя общеобразовательного учреждения, который издается 1 раз в год.

Право на льготное питание имеют:

1) дети многодетных семей;

2) дети малоимущих граждан;

3) дети с нарушением состояния здоровья;

2

4) воспитанники детского дома.

Для получения льготного питания родителям обучающихся из семей льготной категории необходимо обратиться с заявлением на имя директора общеобразовательного учреждения, приложив следующие документы:

1) для детей из многодетных семей (три и более ребенка) – заявление о предоставлении бесплатного питания от родителей (законных представителей) ребенка; справку о составе семьи;

2) для детей малоимущих граждан, включенных в списки получателей пособия на ребенка, - заявление о предоставлении бесплатного питания от родителей (законных представителей) ребенка, справку о составе семьи, справку о доходах за 3 месяца (для безработных – копию трудовой книжки 1 и последний лист);

3) для детей с нарушениями состояния здоровья – заявление о предоставлении бесплатного питания от родителей (законных представителей) ребенка, справку из детской поликлиники с указанием диагноза, стоящие на «Д» учете; для детей с ограниченными возможностями здоровья – выписку из решения психолого-медико-педагогической комиссии.

7. Руководитель общеобразовательного учреждения несет ответственность за:

организацию и качество питания школьников;

охват учащихся горячим питанием;

своевременное представление в Управление образования Карталинского муниципального района списков, смет и иной отчетности по расходованию средств, предусмотренных на питание учащихся;

утверждение графика питания;

ежедневное согласование меню;

организацию дежурства в школьной столовой.

8. Дотационное питание предоставляется школьникам только в дни посещения общеобразовательного учреждения.

9. Общеобразовательное учреждение обязано обеспечить сохранность документов, касающихся получения дотационного питания, в течение не менее 3 лет после окончания обучающимся общеобразовательного учреждения или перевода в другое общеобразовательное учреждение.

10. Руководитель общеобразовательного учреждения осуществляет систематический контроль и несет ответственность за качество пищи, ассортиментом реализуемой продукции, соблюдением рецептур, полнотой вложения сырья в блюда, технологической и санитарной дисциплиной при производстве и реализации продукции школьного питания. Результаты проверки оформляются актом, о чем вносится запись в контрольный журнал.

11. Контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологических, гигиенических и иных требований федерального законодательства при обеспечении питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях осуществляется уполномоченными органами в соответствии с их компетенцией.

3

III. ПРАВО ОБУЧАЮЩИХСЯ НА ПИТАНИЕ

12. Обучающиеся имеют право ежедневно в течение учебного года по месту обучения в общеобразовательном учреждении в дни и часы работы соответствующего общеобразовательного учреждения на одноразовое питание.

13. Право на питание обучающихся реализуется на платной или бесплатной основе (льготное питание).

14. Питание на платной основе предоставляется всем обучающимся по их желанию в соответствии с действующим законодательством.

15. Руководитель общеобразовательного учреждения издает приказ на основании вышеперечисленных документов о предоставлении дотационного питания.
IV. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИМСЯ

16. Финансовое обеспечение организации питания обучающихся осуществляется за счет средств областного, местного бюджетов и средств родителей обучающихся.

17. Средства на дотационное питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях передаются из областного бюджета местному бюджету в форме субсидий.

Средства областного бюджета, переданные местному бюджету для финансирования расходов на обеспечение дотационного питания обучающихся, носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

18. Настоящее Положение вступает в силу со дня его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2012 года.

Заместитель главы

Карталинского муниципального района

по социальным вопросам

     Е.В.Вашкевич